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Qlobal ekoloji problem 
 

Mövzunun planı 

1.Ekoloji problemin mahiyyəti və səbəbləri. 

2.Ekoiqtisadiyyat: davamlı inkişaf problemləri. 

3.Ekoloji göstəricilər sistemi. 

4.Problemin həlli yolları 

http://images04.olx.ru/ui/3/95/74/52269174_1.jpg


Ekologiya 
Ekologiya (yunanca - οικος - ev, yaşayış 

məskəni,  və λόγος - təlim, elm). 
 

Ekologiya - «ekos» məfhumunu ilk dəfə - 
1866-cı ildə klassik darvinizm 
nümayəndəsi alman təbiətşünansı və 
filosofu Ernest Henrik Hekkel (1834-1919) 
elmi dövriyyəyə gətirmişdir. 
 

Ekologiya - canlı orqanizmlərin bir-biri və 
ətraf mühitlə qarşılıqlı münasibətini 
öyrənən elm.  

 

Ekologiya öyrəndiyi əsas problem insan və 
onun təsərrüfat fəaliyyətinin təbiət 
üzərində doğurduğu nəticələrdir.  

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Ernst_Haeckel_2.jpg


Ekosfera - Biosfera - Ekosistem 

Ekosfera  canlı orqanizmlərin ətraf mühitlə qarşılıqlı 
əlaqəsi məkanı olaraq troposferi, bütün hidrosfer və 
litosferin yuxarı hissənin əhatə edir. 

 

Ekosfera  əhatə edur: 
 

Troposfer - atmosfetin alt qatı 8-16 km qatı; 

Hidrosfer - su qatı; 

Litosfer - yerin qalın qatı. 
 

 Biosfera - həyatın mövcudatlığı zonaları. 

Ekosistem - canlı orqanizmlər və onların yaşayış 
mühitini əhatə edən təbiət kompleksi 

 

 
 

 

http://www.wallpaperfree.co.uk/wallpapers/2Dwallpapers/adstractWallpapers/800x600/jelly003wallpaper.jpg


Ətraf mühit - Təbii mühit 

Ətraf mühit - bəşəriyyətin fəaliyyət və yaşayış 
mühiti, insanı əhatə edən təbii və onun tərəfindən 
yaradılan material (süni - texnogen) dünya. 

 

Beynəlxalq müqavilələrdə bəzən ətraf mühit 
ətraf təbii mühit termini ilə əvəz olunur. 

 

Təbii mühit - ətraf mühitin bir hissəsi olaraq 
insanın, bitki, heyvan və başqa  canlı 
orqanizmlərin yaşadığı mühiti əhatə edir. 

 

ETT-nin inkişafı təbii resursların intensiv 
istifadəsinə aparır, nəticədə ətraf mühitə zərərli 
təsir yüksəlir. 



Təbiətin tarazlığı 

Məhsuldar qüvvələrin inkişafı, ETT-nin 
genişlənməsi insanın təbiətə industrial 
müdaxiləsini intensivləşdirmiş və 
bütünlükdə planeti praktiki olaraq öz 
fəaliyyəti inhisarına almışdır. 

 

Sivilizasiyanın indiki mərhələsində bütün 
bərpaolunan resurslardan istifadə edilir və 
bu istifadə dərəcəsi onların yeniləşmə 
balansına yaxınlaşır. 

 

Qiymətləndirməyə görə kənd təsərrüfatına 
yararlı bütün torpaqların 70%-i, meşələrin 
50%-i, içməli suyun 1-%-i, sənaye 
balıqlarının 70%-i istifadə altındadır. 

 

 

http://professionali.ru/files/upload/88/99/65/e4/1688373.original.jpg


Təbiətin tarazlığı 

Bütün geoloji zaman ərzində Eroziya 
sürəti torpaq yaranışı prosesinin sürətinı 
aşmış və torpaq qatında15-25 sm qalınlıqlı 
çürüntü təbəqəsi yaratmışdır. 

 

Eroziya (latınca - erosio - aşınma, dağıtma) 
quru səthini dağıdan bütün təbii 
proseslərin məcmusu. 

 

Torpaqlardan düzgün istifadə edilmədiyi 
halda hər il 6 milyon hektar ərazı səhraya 
çevrilir. 

 

Yaranış tarixi boyu 20 milyon kvadrat km-dən 
artıq torpaq resursları məhv olmuşdur.  

http://www.africana.ru/Madagascar/may2006/03_way-Ambositra/big/IMG_1090_.jpg


Qlobal   EkoloJi  problem 

Qlobal   EkoloJi  problem - ətraf mühitin 
qorunmasında cəmiyyətlə təbiətin 
qarşılıqlı təsirini əhatə edir. 

 

Əsas qlobal   EkoloJi  problemlər: 
 

 təbii ehtiyatların tükənməsi təhlükəsi; 
 

 ətraf mühitin çirklənməsi; 
 

 

 təbii mühitin mühafizəsinin pozulması; 
 

 əhalinin yaşayış vasitələri ilə təmin 
olunmasının pisləşməsi; 

 

http://ecoraschet.ucoz.ru/_ph/6/110753319.jpg


Qlobal EkoloJi problem 
Qlobal EkoloJi problem - təbiət-cəmiyyət  

qarşılıqlı münasibətləri sistemində 
meydana çıxan, planetar səciyyə daşıyan 
və həll edilməsi zəruri, təxirəsalınmaz, 
kəskin və mürəkkəb olan ekoloji 
problemlərin məcmusu. 

 

Bir ölkənin gücü dairəsində olmayan, 
ümumbəşəri məzmun daşayan Qlobal 
EkoloJi problemlərin həlli bütün dünya 
ölkələri və beynəlxalq təşkilatların birgə 
səylərini tələb edir. 

 

EkoloJi problemlərin qlobal xarakter 
alması XX əsrin II yarısında ortaya çıxan 
Elmi-Texniki İnqilabla bağlıdır. 

http://xmurdocx.3dn.ru/11488817014571c61eea6b8.jpg


Qlobal  EkoloJi problemin 

                    kəskinləşmə səbəbləri 
 

 Məişət tullantılarının vaxtında məhv edilməməsi; 
 

 Atmosferə zəhərli qazların buraxılması; 
 

 Kanalizasiya və çirkab suların yetərincə təmizlənməməsi; 
 

 Sənaye müəssisələri və radioloji stansiyalar; 
 

 Okean və dənizlərdə gəmilərin qəzaya uğraması; 
 

 Meşə yanğınları, tufan və daşqınlar, flora və fauna xəstəlikləri; 
 

 Eroziya proseslərinin güclənməsi, çölləşmənin sürətlənməsi; 
 

 Müharibələr, kütləvi qırğın silahlarınin sınağı; 
 

 Qlobal istiləşmə; 
 

 Brakonyerlik; 
 

 

 

 

 

 

 

http://img-fotki.yandex.ru/get/23/kotovasia2005.0/0_9fa1_946718ea_XL


EkoloJi problemin statistikası 

Müasir zamanda yerin təkindən ildə 80 milyard ton filiz və 
qeyri-filiz çıxarılır ki, bunun da yalnız 3-4%-dən səmərəli 
istifadə olunur və qalan 96-97% təbiətə zəhərli maddələr 
qismində tullanılır. 

 

Dünya okeanına hər il 50 min ton pestisid, 10 milyon ton 
neft tökülür, Yer üzərindəki çayların 30%-i çirklənmişdir. 

 

Dünya əhalisinin 40%-i içməli su sarıdan əziyyət çəkir və 2 
milyard sakini çirklənmiş sudan istifadə edir və bu da 
inkişaf etmiş ölkələrdə 80% xəstəliklərlə müşayiət 
olunur. 

 

 Planetin cjiyərləri funksiyasını yerinə yetirən meşələr son  
30 ildə 30%-i qırılmış və hər dəqiqə meşə sahələri 1 
hektar azalmaya məruz qalır. 

 

Dünyada hər 10 il ərzində məhsuldar torpaqların 7%-i 
istifadədən çıxır. 

 

 

 

 

http://www.admhmao.ru/obsved/priroda/pr_parki/sam_chug/foto/sam2.jpg
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Nüvə enerjisi və Ətraf mühit  

Nüvə enerjisinin törətdiyi radioaktiv çirklənmə 
Ətraf mühitə təsir edən mühüm amlllərdən 
hesab edilir. 

 

1986-cı ildə Çernobıl AES-də qəzadan sonra 
atom enerjisi isteһsalında məһdudlaşmalar baş 
vermişdir. 

 

AES-lərin istismarı dünya miqyasında һər il 400 
milyon ton neftin və ya 600 milyon ton daş 
kömür qənaətinə səbəb olar. 

 

AES-lərin istismarı dayanarsa ətraf müһitə əlavə 
olaraq 2 milyard ton karbon qazı, 30 milyon 
tondan çox azot oksidi, 50 milyon ton kükürd və 
4 milyon ton kül buraxılmış olar.  

http://demiart.ru/forum/uploads/post-14642-1162045811.jpg


Ekologizasiya prosesi 

XX əsrin 70-ci illərində Avroatlantik məkanda 

sənaye yenidənqurması ərəfəsində ekologiya 

predmet spektrini genişləndirərək daha dolğun 

bəşəri və sosial mahiyyət kəsb etmişdir. 

 

Ekoloji problemlərin artan təsir gücü əksər elmlərin 

ekologizasiyasına gətirmiş və eyniliklə də 

iqtisadiyyatın EkoloGIYAZOYASI təşəkkül 

tapmışdır. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e1/Ecologia.jpg


EkoloJi iqtisadiyyat 
EkoloJi iqtisadiyyat – İqtisadiyyatın ekoloji məhdudlaşmalarla inkişafına 

əsaslanır. 
 

EkoloJi iqtisadiyyat mahiyyətini mənşəcə təsərrüfat fəaliyyətinin ətraf mühitə 
təsirinin qiymətləndirilməsinin uzlaşması ilə bağılıqda, ənənəvi neoklassik 
və resurs iqtisadiyyatının sintezi təşkil edir. 

 

EkoloJi iqtisadiyyat iqtisadi inkişafın qənaətli, ekoloji müqabilli və daha 
optimal yaşayışı kontekstində ehtiva olunan «iqtisadi cəmiyyət» axtarışını 
hədəf seçir. 

 

EkoloJi iqtisadiyyatın əsasını üç konsepsiya formalaşdırır: 
 

  ekoloji-iqtisadi sistemin emal bacarığı; 

  ekosistemin aparıcılıq qabiliyyətliliyi; 

  entropiya (yunanca - ἐντροπία - dönüş).  



Sosial  EkoloGİYA 
Elmlərin ekologizasiyası prasesində Sosiologiyanın 

EkoloGİYA ilə çarpazlaşması prosesi baş 

vermiş və Sosial  EkoloGİYA adlanan yeni 
təbiyyat elmi formalaşmışdır. 

 

Sosial  EkoloGİYA elmi təlim olaraq 
cəmiyyətin cöğrafi, sosial və mədəni mühitlə 
münasibətlərini təbqiq edir. 

 

Sosial  EkoloGİYA daha çox antropoloji 
məqamları hədəf götürür.  

http://img7.imageshost.ru/imgs/090825/83240f8cac/tf3978.jpg


Fotosintez,«İstixana effekti», Ozon qatı 

Fotosintez (yunaca – φωτο – işıq və σύνθεσις - birləşmə) - Günəş işıqından 
istifadə əsasında yaşıl bitkilər və bəzi bakteriyalar tərəfindən üzvi birləşmələrin 
yaradılması 

 

«İstixana effekti» atmosferin aşağı qatlarında planetin istilik 
şüalanmasına nisbətdə tempraturun yüksəlməsi. 

 

Sənayenin ətraf müһitü çirkləndirməsi, meşələrin yanması, 

qırılması «İstixana effekti»ni daһa da qabarıqlaşdırır, 

karbon dioksidinin - CO2  atmosferdə qalması artır və 

proses nəticədə qlobal iqlim dəyişikliklərinə səbəb olur.  
 

Yanacağın yandırılması nəticəsində atmosferə milyardlarla ton CO2 
buraxılır və onun yalnız az bir hissəsi - 10%-i bitkilər tərəfindən udulur. 

 

Ozon qatı - Yer üzündə canlıları günəşin ultrabənövşəyi şüalarından 
qoruyan və iqlim şəraitinə təsir göstərən atmosferin müһüm һissəsidir. 

 

Ozon qatının pozulmasına azot turşusu, ağır metallar, o cümlədən 
xlor, ftor və brom ciddi təsir edir. 

http://news.studclub.poltava.ua/upload/icons/08012010145527_5.jpg


Dayanıqlı (davamlı) inkişaf 

Ətraf mühitə minimal zərərlə optimal 
inkişafa nail olma Dayanıqlı inkişaf 
konsepsiyasının təməlini təşkil edir. 

 

Dayanıqlı inkişaf konsepsiyasına görə, 
gələcək nəsillərə əlavə xərclər qalmır, 
təkrar istehsal daim genişlənir, xarici 
effektlər minimuma enir. 

 

Dayanıqlı inkişaf konsepsiyasının əsasını 
ekoloji, iqtisadi və sosial tapşırıqların 
harmoniyasında mərkəzləşən triada 
təşkil edir. 

http://eldardzhafarov.files.wordpress.com/2010/01/sustain.jpg


Dayanıqlı (davamlı) inkişaf 
Beynəlxalq arenada «Dayanıqlı inkişaf» anlayışı Təbiəti beynəlxalq 

mühafizə ittifaqının, Dünya təbiət fondunun və BMT-nin təbiəti 
mühafizə proqamının (UNEP) 1980-ci ildə birgə hazırladıqları 
təbiəti mühafizənin beynəlxalq strategiya sənədlərində əksini 
tapmışdır. 

 

1992-ci ildə BMT-nin təşəbbüsü ilə Brazilyanın Rio-de-Janeyro 
şəhərində ətraf mühütə zərər vermədən iqtisadiyyatın irəliləyişinə, 
kasıb və varlı ölkələr arasında fərqin azaldılması ilə bütün 
sferalarda partnyorluq münasibətlərinin genişlənməsinə 
nailolmanı hədəf seçən «Yer problemləri üzrə yüksək səviyyəli 
görüş» adlı beynəlxalq konfrans keçirilmiş,172 dövlət başçısı 
BMT-nin dayanıqlı inkişafa aid komissiyasını yaradaraq planetin 
mühüm iqtisadi və ekoloji problemləri sahəsində beş əhəmiyyətli 
saziş imzalamış, sosial tərəqqinin ən ümdə prinsiplərində əks 
olunan «XXI əsrin gündəliyi» adlı qərardat qəbul etmişlər. 

 

2002-ci ildə yerinə yetirilmiş işlərin yekunu və gənc nəslin qarşıdakı 
mərhələdə müvafiq məsələlərin həllində vəzifələrinin təyinatı 
məqsədli Cənubi Afrika Respublikasının Yohannesburq şəhərində 
«Rio+10» adlı eyni məzmunlu yeni ümumdünya sammiti 
keçirilmişdir. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/70/Sustainable_development.svg/640px-Sustainable_development.svg.png


Qlobal Ekoloji problemlər üzrə 

                                     beynəlxalq konvensiyalar 

Yaponiyanın Kioto şəhərində 1997-ci ildə qəbul olunmuş 
və 181 ölkənin təsdiq etdiyi protokola - BMT-nin çərcivə 
sənədinə görə sənayecə inkişaf etmiş ölkələr 2008-2012-ci 
illərdə istixana qazlarının - CO2 emissiyasının orta hesabla 
1990-cı ilə nisbətdə 5% azaldılmasını təmin etməlidirlər. 

 

Danimarkanın paytaxtı Konenhagendə 192 ölkənin 
iştirakı ilə 2009-cu ildə keçirilən beynəlxalq iqlim 
dəyişiklikləri konfransı «Kioto protokolunun» yeniləşməsi, 
konkret sənəd qəbulu ilə deyil, ayrı-ayrı ölkələrin bəyanatları 
ilə başa çatmışdır. 

 

1985-ci ildə Vyana konvensiyası, 1989-cu il yanvarın 1-də 
qüvvəyə minmiş Monreal protokolu ozon dağıdıcı 
maddələrin isteһsalını və tətbiqini qadağan etmişdir. 

http://prazdnik-land.ru/media/uploads/10010/images/img690260416630_1_.jpg


Roma klubu  
           «Qlobal düşün lokal hərəkət et» 

Roma Klubu - 30 ölkənin 100-dən çox müxtəlif təbəqələrdən olan 
nüfuzlu şəxslərini birləşdirən 1968-ci ildə italyan sənayeçisi 
Aurelio Peççi (1908-1984) tərəfidən yaradılan beynəlxalq ictimai 
təşkilatdır. 

 

Roma Klubunun məqsəd və məramı yer kürəsinin resurslarının 
fiziki məhdudluğu ilə bağlı missiyası: 

 

 «bəşəri çətinliklər»in elmi təhlilini aparmaq; 
 

 planetar kritik situasiyalarda «həyəcan təbili» səsləndirmək; 
 

 «işlərin idraklı gedişinə» nail olmada ictimaiyyətə «qlobal 
tarazlığın» əldə edilməsində hansı ölçü və tədbirləri 
gerçəkləşdirmək yollarını göstərmək; 
 

 problemləriin həllində müvafiq metodika vermək. 

http://insi.org.ua/pix/SETT010.jpg


«Yaşıllar hərəkatı» 

«Yaşıllar hərəkatı» - ətraf 
mühitin dağıdılmasına qarşı mübarizə, 
həmçinin insanla təbiət arasında 
qarşılıqlı münasibətlərdə daha çox 
harmoniyanın əldə olunmasına səy 
göstərən müvafiq qruplar, hərəkatlar, 
qeyri-hökumət və siyası təşkilatların 
ümumi adı. 

 

«Yaşıllar hərəkatı»nın  
ümumi emblemini şərtləndirən yaşıl 
rəng – təbiətin, ümid və yeniləşmənin 
simvolunu təcəssüm etdirir. 

 

http://elektrik.clan.su/_nw/0/99892480.jpg


Qlobal Ekoloji problemə yanaşmalar 

Ekoloji pessimizm 
cərəyanının nümayəndələri (C.Forrestr, 

D.Medouz, R. Xeyl-Broner, A.Erlix və s.) bəşərəyyət 
qarşısında dayanan qlobal problemlərin (mineral 
resursların tükənməsi, ətraf mühitin çirklənməsi, 
ərzaq təminatı və s.) həllinin əhali artımını 
dayandırmadan mümkünsüz olacağını hesab edirlər. 

 

Texnoloji evdemonizm 

                 – elmi-texniki optimizm 
cərəyanının nümayəndələri (D.Bell, Q.Kan, 

A.Toffler, B.Judenel, J.Furastye, o,Flemheym, 
K.Frimen, D. Qabor və s.) müasir dünyanın bütün 
qlobal problemləri, o cümlədən ekoloji problemlər 
Elmi-Texniki Tərəqqinin tərəfindən həllinə 
qovuşacağı qənaətindədilər. 

http://www.smolensk2.ru/images/img_11121.jpg
http://www.artandphoto.ru/stock/photo3/1052/10452.jpg


Ekoloji problemin tənzimlənməsi 

 Ətraf mühitin mühafizəsinin kompleks proqramlarının qəbulu; 
 

 Ətraf mühitin çirklənməsinin prinsip və normalarının təsbiti; 
 

 Texnologiyaların ekoloji təmizlik dərəcələrinin müəyyən edilməsi; 
 

 Ekoloji zərərlərin müəyyənləşdirilməsi, iqtisadi sanksiyaların tətbiqi; 
 

 Tullantılardan istifadə rejimlərinin müəyyən olunması; 
 

 Ekoloji nəzarət və qiymətləndirilmə monitorinqinin aparılması; 
 

 Ekoloji reqlamentasiya aparılması, ekoloji vergilər tətbiqi; 
 

 Ekoloji təmiz məhsul istehsalı, istehlakı və yoxsulluqla mübarizə; 
 

 Beynəlxalq təsisatlandırmaların genişləndirilməsi və ekoloji qloballaşma 

 

http://www.gubkin.ru/faculty/geology_and_geophysics/chairs_and_departments/geology/images/170_b.jpg


Ekoloji problemləri tənzimləyən beynəlxalq təsisatlar 

Təsisat Missiya 

UNEP - BMT-nin ekoloji inkişaf proqramı 
BMT səviyyəsində ekoloji 

problemlər 

GREENPEACE - Beynəlxalq təbiəti mühafizə təşkilatı 
Aktiv metodlarla ətraf mühitin 

mühafizəsi 

ВWW - Vəhşi Təbiətin Müdafiəsi Fondu 
Nadir və nəsli kəsilməkdə olan vəhşi 

heyvanların müdafiəsi 

EUROPEAN ENVIRONMENTAL AGENCY - Avropa 

Ekoloji Agentliyi 

Birləşmiş Avropanın ekoloji 

problemlərinin tədqiqi 

UNITED NATIONS DIVISION FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT - BMT-nin davamlı inkişaf üzrə bölməsi 
Davamlı inkişaf məsələləri 

INTERNATIONAL CONFERENCE ON FINANCING 

FOR DEVELOPMENT - İnkişafın maliyyələşdirilməsi üzrə 

beynəlxalq konfrans 

Davamlı inkişafın 

maliyyələşdirilməsi 

WORLD BUSINESS COUNCIL FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT - Davamlı inkişaf üzrə dünya işguzar şurası 

Davamlı inkişafa nail olmanın 

iqtisadi mexanizmləri 

UNITED NATIONS FORUM OF FORESTS - Meşələrdən 

davamlı rejimdə istifadə edilməsi üzrə forum 
Meşələrin müdafiəsi və bərpası 

HELCOM - Helsinki komissiyası 
Baltik dənizi regionunda su 

mühitinin qorunması 

TEIA - Transərhəd Ekoloji İnformasiya Agentliyi 

Ətraf mühitin vəziyyəti və 

vətəndaşların təbiətin mühafizəsində 

iştirakı 

http://www.unep.org/
http://www.greenpeace.org/
http://www.wwf.org/
http://www.eea.eu.int/
http://www.un.org/esa/sustdev/
http://www.un.org/esa/ffd/
http://www.wbcsd.org/
http://www.un.org/esa/forests/
http://www.helcom.fi/
http://www.teia.org/


Əsas anlayışlar 

 

 Ekologiya; 

 Ekosfera; 

 Ekosistem; 

 Biosfera; 

 Ətraf mühit; 

 Təbii mühit. 

http://www.playcast.ru/uploads/2007/12/10/413296.jpg


T Tə Ə k K r R a A r R 
 

1. Təbiətin tarazlığı; 

2. Qlobal  ekoloji  problem; 

3. Ekoloji iqtisadiyyat; 

4. Sosial  Ekologiya; 

5. Dayanıqlı (davamlı) inkişaf; 

6. «Yaşıllar hərəkatı»;  

7. Qlobal ekoloji problemə yanaşmalar. 

http://www.e-crimea.info/pictures/h_U7gimrDOwc9aLI1PX6YtjWns8GzSlMB2_.jpg
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